
 

 
 

  

AREA DIREZIONE GENERALE - SERVIZIO DIREZIONE GENERALE 

 

COPIA DI DETERMINA N. 921   ANNO 2016 DEL 15-12-2016  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 27 

OGGETTO: 

BILANCIO DI PREVISIONE 2016 - 2018 - PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA DI CASSA 

  

  IL  DIRETTORE GENERALE 

  SAVONA PIETRO 

 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modificazioni e 

integrazioni; 

CONSIDERATO in particolare: 

• l’articolo 48 che disciplina le modalità e i limiti del prelievo di somme dai fondi di riserva e 

in particolare il comma 3 che riguarda i prelievi dal fondo di riserva per le autorizzazioni di 

cassa;  

TENUTO CONTO del disposto dell’art.51 c.6 del d.lgs.118/2011 secondo il quale: “ Nessuna 

variazione al bilancio può essere  approvata dopo il  30 novembre  dell'anno cui il bilancio stesso si 

riferisce, fatta salva: 

a) l’istituzione di tipologie di entrata di cui al comma 2, lettera a); 

b) l’istituzione di tipologie di entrata, nei casi non previsti dalla lettera a) con stanziamento pari 

a  zero, a  seguito di  accertamento e  riscossione  di entrate  non previste  in bilancio, secondo le 

modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria; 

c) le variazioni del fondo pluriennale vincolato;  

d) le variazioni  necessarie  per consentire  la reimputazione di obbligazioni  già assunte     agli 

esercizi in cui sono esigibili; 

e) i prelievi dai fondi di riserva  per le spese  obbligatorie, per le spese  impreviste, per l’utilizzo 

della  quota accantonata  del risultato di amministrazione riguardante i residui perenti e le spese 

potenziali; 



f) le variazioni  necessarie  alla  reimputazione agli esercizi in cui sono  esigibili, delle obbligazioni 

riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate; 

g) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 2, lettera d); 

 h) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale  intestati 

all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente. 

  

RILEVATO: 

• che il capitolo di spesa 184 art. 9 - “IMPOSTA QUOTA RIVALUTAZIONE TFR” - del bilancio di 

previsione per l'esercizio finanziario 2016 presenta una insufficiente disponibilità di cassa 

rispetto al fabbisogno di spesa; 

• che si rende necessario ed urgente, adeguare congruamente lo stanziamento dell’importo 

richiesto integrando la disponibilità di cassa mediante prelevamento della somma necessaria 

dal capitolo 193 art. 3 - "FONDO DI RISERVA DI CASSA" - del Bilancio di previsione 2016-

2018 esercizio 2016, afferente alla Missione 20 “Fondi e accantonamenti” – Programma 1 

“Fondo di riserva”, al fine di consentire i necessari ed indifferibili pagamenti alle scadenze 

prefissate;  

RITENUTO di provvedere, per le motivazioni sopra espresse ed attesa l'urgenza, ad apportare la 

variazione allo stanziamento di cassa del capitolo indicato; 

VISTO il provvedimento del Dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità 

Trasporti, prot. n. 41540  del 06  settembre 2016, acclarato al protocollo generale dell’Ente al n. 

15775 del 08/09/2016 con il quale è approvato  il Bilancio di Previsione 2016-2018 del I.A.C.P. di 

Trapani con le condizioni riportate nel parere favorevole espresso dal servizio 5 – Vigilanza del 

Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale della Regione, prot. n. 39427 del 

11 agosto 2016; 

RICHIAMATA la deliberazione commissariale n.88 del 9 settembre 2016 di presa d’atto del 

suddetto provvedimento del Dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti 

con la quale è stata resa  esecutiva la  deliberazione commissariale n. 66 del 04 luglio  2016 di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2016-2018; 

VISTO il comma 2 dell’art. 21 del Regolamento di contabilità vigente “2. I prelevamenti di somme 

dal fondo di riserva di cassa, sono effettuati fino al 31 dicembre, con determinazione del direttore 

generale dell'Istituto Autonomo per le Case Popolari. 

DATO ATTO che è cessata in data 02/10/2016 la durata dell'incarico dei componenti del Collegio 

dei Revisori e che ad oggi non è stata disposta la nomina del nuovo collegio da parte dell'organo 

preposto; 

  

  

DETERMINA 

sulla base di quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato:  

1. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2016-2018 la variazione al capitolo di spesa 

184 art. 9 - “IMPOSTA QUOTA RIVALUTAZIONE TFR” afferente alla missione e al programma 

indicati nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto con contestuale 



prelevamento della somma necessaria pari ad euro 4.566,75 dal capitolo 193 art. 3 - "FONDO 

DI RISERVA DI CASSA" - afferente alla Missione 20 “Fondi e accantonamenti” – Programma 

1 “Fondo di riserva”; 

  

2. di allegare al presente provvedimento di variazione il prospetto di cui all’allegato 8 al 

Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, da trasmettere al Tesoriere (Allegato 2 parte 

integrante e sostanziale del presente atto);  

  

   

 
IL  DIRETTORE GENERALE 

  F.to Dr. Pietro SAVONA   

  

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        F.to Dr.ssa Maria Angela CORVITTO 


